eschevins : Textor, Coir, Pannethier, Dammesart, Lorichins,

Falloize, Morealmeit, Penant, Berard et Waldoreal, ensi et

par le manière que contenus estuient en une ceduUe de pap'ire

de laqueile le tenure sensyet de mot a mot :

A tous clieaus qui ces présente ordinaiiche voiront et oi'uiil.

Remonstrance faite par lesseingneurs fermeteurs al exortalion

de pluisseurs borniez gens citains, en capitle de Saint Lambier,

par devant les s'nngnours délie grande et doyen et capitle des

secundaires engliesez de Liège et maistres jureis et conseilhe

et pluisseurs autres bonnes gens délie honorable citeit de

Liège, a une jour convockeis et assembleis, cesl assavoir de

pluisseurs grans chaires cargies de cherbons ('), passans,

corans et troitans par le citeit, lesquels avoyentfait et faisoient

très grans damaiges en chauchies (^) et quil nastoit pont pos-

sible que laissiese des cervoises (') et keutes (*) et autres

beveraiges (') powist et saroit detenire les dittes chauchies

que teilx chaires brisoyent de jour en jour, et encor très grans

perilhes poroyeiU advenire az engliesez, pons et maisons en la

(
•

) Chars charges de charljons.

(*) Dommages aux chaussées.

(') Boisson difTi'rente de la bière ei dont on faisait plus do cas. Voir Ihicange.

^*j Espèce do bière Voir le glossaire de Diicango.

(') Boissons.
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ditte citeit ; car teilx chaires et ausy autres, en corrant par le

citeit, font irenbleir et hochiere C) les dittes engliesez, pons et

maisons, de toutes lesquelles choses poiroit sortir très grande

inconvenienche et damaige, si sieroii bin nécessaire de mettre

remeide et parlant est adviseit et ordineit : que lous mnrclians

ou aultres personnes qui voiront cargier chierbons en naviers

ou pontons pour minneirhors délie citeit, qui siéront gelteiset

oevreis a Saint Loren, a Saint Nycolay en Glen, a Saint Giele,

aHomvcii et la entours, les chaires et chereUes qui tels cher-

bons monront et chériront (-), seiront tenus de descargier et

de faire stappe (^) sourie rivière dAveroit, sens enlreir en

ladilte citeit. Et semblanment, tous chierbons qui siéront par

delà Mouse, demoironl par delà Mnuse, enlendut lous jours

les chierbons que ons venderat por minneir hors délie ciieit ;

et les chierbons qui seiront overeis et getteis a Tauwe () et

laenlours, les chaires el clieretles qui tels chelrbons cherii'ont,

seiront tenus de alleir descargier a Point aile Creyre et les

cherbons que ons overat et getterat et que ons venderat ou que

ons acliaterat a Ans, a Molin, a Hachaporl, a Xhovemont et a

Sainte Wulbeur, jusque a Tawe, pour minneir hors délie citeit

par naviers el pontons, comme dit est, les chaires a bennes

doisiers (^) et cherettes qui tels chierbons cheirironl, siéront

tenus de descai'gier a Vivier (") et nient aultre paît. Et ne

poront ceaux des chaires a bennes qui venront descargier a

Vivier, cargier que vni mesures de chierbons et les cherettes

que V mesures de chierbon. Et aront puissanche et aucloriteit

les prenommeis fermeteurs par eaux, leurs clers, varies ou

aultres personnes de part eaux commis el deputeis, lesdis

chaires et cherettes ensi cargies de chierbons, entrans en

ladilte citeit pour vendre on miiieir hors délie citeit, comme

(j Osciller. — (') Mèneront et charrieronl. — [''] Arrêt. — (*
; Aux Tawes.

(') Chars portant des paniers d'osier.

(•) Le vivier était situé en Cheravoie, au bout de Souverain-Pout.
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dit est, qui deveront estre descargieis a Vivier, faire rejetteir

et mesurer, tout fois qui leur plairat, pour savoir sil excédent

leur carge en cest présente ordinanche statuee, et tout ce az

frais, costes et despens de celuy a cuy les chaires et clierettes

seiront appartenantes, sens le contredit de nulle personne. Et

se aucune personne ou pluiseurs voloient conlresteir, ou

mettre deffense a tout che qui est contenut en ceste présente

ordinancliez, il seiront tous tenus singuleirement, une cescun

por ly, de payer lamende clii desous déclarée, et seiront tenus

clieaux qui chaires ou clierettes, monront et chériront en ladilte

citeit, quant il deskenderont tyer et vallée, de sereir leurdis

chaires ou clierettes, cargies de queilconque denrée que che

soit, a bacheaux et nient autrement. Et ossi tous chaires ou

clierettes veuse (
'

j ou cargies ne deveront corrir ne trotteir

par ladilte citeit. Et aflin que cest présente ordinanche soit

entretenue,observée et wardee,nos les singneurs délie grande,

et nous les cannonnes des secundaires englleses de Liège, et

ossi nos les maistres, jureis et conseilhe et tout le uiiiversiteit

délie bonne citeit de Liège, voilons et ordinons, que toutes

personnes de queil estât quil soyent, qui fâche ou fâchent

contre cest présente ordinanches, orlant de foix que che adven-

roit, il seirat et ou il seiront tenus de payer une florin de Rin

damende, a applichier a equaile parchon (-) a Monsaingneur

de Liège, aile citeit, aile fermeteit et auz fermeteurs ou aultres